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Abstract

Senior population awareness on the social services offer in the

Horažďovice region

Old age is accompanied by a whole range of involutional morphological and

functional changes. The involution rate is individual, but there are identical, typical age

troubles the frequent consequences of which is a reduced self-sufficiency in elderly

people. Seniors represent a specific group of social services users. The essential

prerequisite for adequate utilization of social services by seniors is a sufficient degree of

awareness of the character and type of services available. In the context of the state

social policy resources are directed to help people in bad social situations to compensate

defects in the market system. The number of facilities providing social services in the

Horažďovice region is rather low. At social services community planning seniors were

defined as citizens whose needs should be given greater attention, especially social

services development is essential. Therefore the objective of this thesis is to determine

the level of senior population awareness on services provided.

The quantitative sociological research was used to accomplish the aim. The method

used to collect relevant data was the questionnaire technique. Questionnaires were

distributed to seniors living in the town of Horažďovice and its vicinity. The return rate

of the questionnaires was 55 %. The outcomes show that the level of awareness in

seniors living in the town is high and this is lower at smaller places. It should be noted

that the awareness level often results from informal information transfer among the

elderly themselves, there is no official source of information accessible to seniors living

in villages. The research investigated the influence of the seniors´ place of residence,

their age and their increased assistance demands on the level of their awareness. The

results indicated that the largest effect has the residence location (town-village),

differences within the group of younger and older seniors, self-sufficient and socially

weak seniors were not essential in terms of the awareness level. The outcomes of the

thesis may help social services providers plan community services development in the

region.

Abstrakt

Informovanost seniorské populace o nabídce sociálních služeb na

Horažďovicku

Stáří je provázeno celou škálou involučních změn morfologických i funkčních.

Rychlost involučního procesu je individuální, existují však shodné, typické problémy

stáří, jejichž častým důsledkem je snížená soběstačnost člověka. Senioři tvoří

specifickou skupinou uživatelů sociálních služeb. Základním předpokladem

adekvátního využití služeb seniorskou uživatelskou skupinou je dostatečná míra

informovanosti o jejich charakteru a druhu. V rámci sociální politiky státu směřují

zdroje pomoci k lidem v nepříznivé sociální situaci, čímž jsou kompenzovány defekty

tržního systému. Vybavenost sociálními službami na území mikroregionu

Horažďovicko je spíše nízká. V komunitním plánování sociálních služeb byli senioři

definováni jako skupina jejíž potřeby zasluhují zvýšenou pozornost při rozvoji

sociálních služeb, čemuž je věnován i cíl této práce - zjistit jaká je míra informovanosti

seniorů o sociálních službách. V šetření bylo užito kvantitativního sociologického

výzkumu. Metodou sběru dat bylo dotazování formou dotazníku u seniorů žijících ve

městě Horažďovice a jeho okolí. Návratnost dotazníků byla 55 %. Z výsledků vyplývá,

že informovanost je v Horažďovicích na vysoké úrovni, v obcích se snižuje. Je třeba

zdůraznit, že úroveň informovanosti je často důsledkem neformálního předávání

informací mezi seniory navzájem, neexistuje zdroj přístupný i vesnickým seniorům.

Zkoumán byl vliv lokality bydliště seniora, věku a zvýšené potřeby pomoci na stupeň

informovanosti seniorů. Výsledky naznačily, že největší vliv má lokalita bydliště

(město-obec), rozdíly u skupiny mladších a starších seniorů, soběstačných a sociálně

potřebných osob se neukázaly z hlediska informovanosti jako podstatné. Výsledky

práce mohou pomoci poskytovatelům sociálních služeb regionu i v rámci jednání

pracovních skupin komunitního plánování rozvoje služeb v regionu.
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Úvod

Oblast sociálních služeb prochází v tomto období masivními systémovými i

kvalitativními změnami a problematika práce s potřebnými lidmi se dostává stále více

do popředí zájmu společnosti. V České republice se trvale zvyšuje počet osob, které se

díky omezením plynoucím z věku, neuspokojivého zdravotnímu stavu, tělesného či

duševního handicapu, případně souhře dalších nepříznivých okolností dostávají do role

pravděpodobných zájemců o sociální služby.

Tato práce by měla nastínit aktuální stav informovanosti občanů seniorského

věku žijících na Horažďovicku, rozpoznat nejčastější zdroje informovanosti o službách

a preference profesí, institucí či médií, která jsou příslušníkům seniorské generace

blízká a odkud by podle vlastního vyjádření rádi nové poznatky o sociálních službách

čerpali. Výzkum by měl dále naznačit, které skutečnosti nejvíce ovlivňují rozdíly

v informovanosti seniorů žijících ve městě Horažďovice v porovnání s informovaností

seniorů žijících v okolních obcích, případně jak úroveň informovanosti ovlivňuje jejich

věk, nebo snížený stupeň soběstačnosti.

Druhým důležitým cílem práce je zmapovat dobu, kdy senioři začínají uvažovat

o řešení tíživé situace a jejich zájem o pomocnou ruku, ať už reprezentovanou péčí ze

strany rodiny nebo poskytovatelů sociálních služeb, proto logicky stoupá. Práce sleduje,

zda disponuje v tuto chvíli místní senior /v případě absence jiné alternativy/ potřebnou

sumou informací o existenci pomáhajících organizací a paletě jimi nabízených

sociálních služeb, nebo zda začíná teprve až nyní hledat možné zdroje pomoci. Výzkum

navazuje na výsledky komunitního plánování uskutečněného Horažďovickém regionu

před dvěma lety a dále je rozpracovává. Měl by pomoci nalézt případné slabiny

v existujícím systému poskytování informací o možnostech sociální péče v regionu.

Dalším, spíše užším cílem je přispět k plnění požadavků kladených standardy

kvality sociálních služeb na organizaci Oblastní charita Horažďovice, jež je v oblasti

terénních sociálních služeb v regionu jediným zástupcem, a díky níž je autorka práce

v denním kontaktu s cílovou skupinou tohoto výzkumu - tedy se seniory.
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1.Současný stav dané problematiky

1.1 Stáří a stárnutí, vymezení pojmů

Lidský život je dvoupólový proces, životní dráha je cestou vzdalování se od jednoho

pólu a přibližování k druhému. Zmíněný děj probíhá ve dvou vztažných soustavách -

jedna je charakterizována projevy stárnutí, včetně jejich vlivu na jednání a postoje

člověka, druhá je vymezena změnou osobní situace a společenského kontextu.(1)

Stárnutí přichází pomalu a postupně, obsahuje jak evoluci, tak involuci, začíná velmi

brzy a probíhá nepřetržitě celý život.(2) Stáří je závěrečnou ontogenetickou etapou -

přirozeným vyvrcholením a končí zánikem života, tedy smrtí.

Příchod stáří je provázen celou škálou typických involučních změn morfologických i

funkčních, vyznačujících se nestejnou rychlostí nástupu, jejichž výsledkem je stařecký

fenotyp.(12)

1.1.1 Charakteristické znaky stáří

Rychlost involučního procesu je přísně individuální, avšak rysy které jsou pro

něj charakteristické se shodují: (7)

• Adaptační schopnost ve stáří se snižuje

• Pohybový systém ovlivňuje snížení kostní denzity a úbytek svalové hmoty

• Nervový systém omezují senzorické poruchy, klesá funkce proprioreceptorů,

častá je benigní stařecká zapomnětlivost, s věkem stoupá výskyt demence,

depresivních stavů

• Cévní systém a srdce trpí v důsledku snížení elasticity cév a jejich průsvitu

• Smyslové poruchy patří k fyziologickému obrazu stáří (stařecká nedoslýchavost

presbyacusis, stařecké vidění presbyopie, zhoršení čichu a chuti ). Značné riziko

představuje zhoršení polohocitu (propriorecepce) s následným rizikem pádů

• Výživa u starých osob narůstá ohrožení podvýživou (zdravotní stav, sociální

příčiny)

10

• Snížená filtrační funkce ledvin je příčinou přecitlivosti na změny vnitřního

prostředí a vedlejší účinky léků

Výskyt charakteristických změn ve stáří bývá umocněn vnějšími i vnitřními aspekty -

jedná se především o působení zděděných vlastností - geriatrických informací a dále

faktorů prostředí, v němž člověk žije a pracuje. (16) Mezi těmito vlivy může docházet

ke gradaci, nebo naopak vzájemnému potlačování, přičemž výsledek se odráží v

množství, charakteru a intenzitě průvodních známek stárnutí. Jejich souhrn spolu

s individuální schopností seniora psychicky se vyrovnat s nepříznivými skutečnostmi

jsou určující pro vnímání individuální kvality života.

1.1.2 Současný demografický vývoj

Evropská populace nezadržitelně stárne, přičemž zároveň dochází k snižování

absolutního počtu obyvatel v důsledku nízké porodnosti. Statistiky uvádějí, že pokud


[…]


potřebných byla spíše nižší, nežli u skupiny seniorů soběstačných. Tato skutečnost

naznačuje, že zdroje informací by měly být takové povahy, aby zahrnovaly i osoby se

zhoršeným zdravotním stavem, jejichž život se odehrává pouze ve vlastní domácnosti.

Pro takto znevýhodněné seniory je do značné míry limitující využití zdroje informací, u

kterého je předpokladem nutnost se k němu dopravit.

Z výsledků výzkumu je zřejmé, že takovýto zdroj informací v oblasti zatím vytvořen

nebyl, z existujících možností požadavky na důvěryhodnost, dostupnost i pravidelnost

přísunu informací v sobě spojuje pouze osobnost ošetřujícího lékaře, jak tomu bylo do

90. let minulého století. (Volba informovanosti prostřednictvím ošetřujícího lékaře byla

vysoká u celého vzorku seniorů.) Takovéto řešení je ale v současné době spíše

hypotetické, neboť celá problematika by vyžadovala proces změn na celostátní úrovni,

podmíněný politickou vůlí. Rovněž ohlas u lékařské veřejnosti by s největší

pravděpodobností nebyl kladný, protože okruh povinností lékaře je už nyní značně

široký.

Jiná alternativa k zlepšení informovanosti je skryta ve využití dobré znalosti

zastupitelů obcí o problémech a potřebách místních seniorů. Jelikož v rámci

komunitního plánování byl vytvořen funkční informační systém, propojující jednotlivé

obce a obecní úřad Horažďovice, lze si představit, že by zastupitelé obcí mohli pomoci

vyhledávat sociálním pracovníkům nejpotřebnější osoby a vytvářet prostor pro jejich

spolupráci.

Na základě výše zmíněných informací se domnívám, že cíl práce - pomoci

vlastním výzkumem k poznání míry a specifik seniorské informovanosti o existenci a

struktuře sociálních služeb v dané oblasti byl splněn. Výsledky výzkumu jistě poslouží

ke zvýšení poznání této problematiky a ocení je jak poskytovatelé sociálních služeb, tak

členové pracovní skupiny Senioři, pracující v komunitním plánování služeb v regionu.

Ti ji pak mohou následně využít v řešení popsané problematiky a harmonizaci nabídky

a poptávky sociálních služeb na území mikroregionu Horažďovicko.
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8. Klí čová slova

Involuční proces

Region Horažďovicko

Seniorská populace

Sociální služby

Stáří a stárnutí
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9. Přílohy

Příloha č. 1 - Dotazník k výzkumu v rámci bakalářské práce
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 Tento dotazník má za cíl zjistit, jak jsou obyvatelé Horažďovicka

v seniorském věku obeznámeni s nabídkou sociálních služeb v regionu.

Výzkum bude zpracován v bakalářské práci pro Jihočeskou univerzitu a

zároveň poslouží i tomuto regionu při zkvalitňování služeb pro seniory.

Dotazník je zcela anonymní!!!

1) Uveďte svůj věk 2) Jste a) muž
a) 65 - 74 let b) žena
b) 75 - 84
c) 85 a více

3) Místo vašeho bydliště je
a) město Horažďovice
b) vesnice patřící pod obec. úřad Horažďovice
c) samostatná obec v okolí Horažďovic

4) Možnost spojení z vašeho bydliště k lékaři (jednání na úřadě) je
a) velmi dobrá
b) přijatelná
c) nevyhovující
d) žádná

5) Vaše osobní fyzická kondice vám připadá
a) výborná, jsem zcela soběstačný
b) dobrá, potíže činí jen těžší práce
c) nejdůležitější činnosti zvládám, na ostatní potřebuji pomoc
d) jsem bohužel závislý na pomoci druhých

6) Pokud by se váš zdravotní stav zhoršil, spoléhal byste na pomoc
a) rodiny či příbuzných
b) sousedů, známých
c) organizací které se pomocí občanům zabývají
d) nikoho, o pomoc nestojím

7) Znáte v okolí svého bydliště organizace poskytující služby potřebným
lidem?
a) ano
b) ne, neznám
c) nevzpomínám si
d) taková organizace v našem okolí není
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8) Pokud ano, víte, jaké služby poskytují?
a) ano samozřejmě
b) přibližně vím
c) ne
d) ne, ale rád bych to věděl

9) Odkud jste tyto informace čerpal
a) od známých
b) od příbuzných
c) od svého lékaře
d) z místního tisku
e) od sociální pracovnice
f) jiná možnost - uveďte: …………………………………………………………

10) Uvítal byste více informací o sociálních službách v okolí vašeho bydliště?
a) ano, rozhodně
b) ano
c) ne
d) nevím, nemám na to názor

11) V případě zájmu o tyto služby byste se o nich chtěl nejspíše dozvídat
a) od jiného uživatele služby
b) od lékaře
c) z místního tisku
d) z jiného zdroje -uveďte:………………………………………………………..

12) O jaké služby byste měl nejspíše zájem
a) pomoc s hygienou a sebeobslužné činnosti
b) dovoz oběda
c) nákupy a pochůzky
d) úklid a pomoc v domácnosti, praní prádla
e) společnost či doprovod k lékaři/ jinam
f) jiné - uveďte:……………………………………………………………………….

13) Organizace poskytující sociální služby hodnotíte jako
a) velmi potřebné
b) patrně potřebné
c) nemyslím si, že jsou třeba
d) nevím, nemám na to názor

14) Užíváte vy sám sociálních služeb?
a) ano
b) ne
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c) ne, ale rád bych je využil
d) ne, ale v budoucnu to nevylučuji

15) Pokud ano, je vaše zkušenost s činností poskytovatelů sociálních služeb
a) velmi dobrá
b) vyhovující
c) spolupráce není dobrá
d) zcela negativní

Místo pro vaše názory: ……………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………….

Díky za vaši ochotu podělit se o své názory.