## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Dagmar Ušiaková
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Renata Zumrová
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Informovanost seniorské populace o nabídce sociálních služeb na Horažďovicku
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Aktuální</li><li>2. <u>Užitečné a prospěšné</u></li><li>3. Standardní</li><li>4. Neobvyklé</li></ol>
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></li><li>2. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</u></li><li>3. <del>Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</del></li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální—zdařilá</li><li>2. Logická—systémová</li><li>3. <u>Logická – tradiční</u></li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. <del>Vynikající, použity dosud neběžné prameny</del></li><li>2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u></li><li>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. <del>Mimořádné, funkční</del></li><li>2. <u>Velmi dobré, funkční</u></li><li>3. <del>Odpovídá nutnému doplnění textu</del></li><li>4. <del>Nedostačující</del></li></ol>
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Originální, inspirativní názory</u></li><li>2. <del>Ne zcela běžné názory</del></li><li>3. <del>Vlastní názor argumentačně podpořený</del></li><li>4. <del>Vlastní názor chybí</del></li></ol>
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u></li><li>2. <del>Práci lze uplatnit ve výuce</del></li><li>3. <del>Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</del></li></ol>
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. <del>Výborná</del></li><li>2. <u>Přijatelná</u></li><li>3. <del>Nevyhovující</del></li></ol>

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) ~~výborná~~
- b) velmi dobrá
- c) ~~dobrá~~
- d) ~~nevyhovující~~
2. Gramatika
- a) ~~výborná~~
- b) velmi dobrá
- c) ~~dobrá~~
- d) ~~nevyhovující~~

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. ~~mám tyto:~~

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce bylo vhodně zvoleno. V teoretické části jsou shrnuty základní informace týkající se zpracovávaného tématu. V této části se však objevují nepřesné údaje a některá uváděná terminologie je zastaralá. Například na str. 16 u druhu sociální služby „Domov pro seniory“ není uvedena výše procentuálního vyjádření minimálního zůstatku příjmu uživatele po uhrazení nákladů (tento údaj chybí). Dále na str. 17 je uveden pojem „sociální hospitalizace“, který je užíván v souvislosti se sociálními službami poskytovanými ve zdravotnických zařízeních ústavní péče (dle § 52 zák. č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, dále jen zákon o sociálních službách) Pojem sociální hospitalizace je zastaralý a není v současné době užíván, popis financování této služby neodpovídá skutečnosti (není žádná paušální částka z rozpočtu MPSV ČR). „Domov – penzion pro důchodce“ citovaný na str. 16 není dle zákona o sociálních službách druhem sociální služby. U popisu sociální služby „Denní a týdenní stacionáře“ na str. 17 je konstatováno, že součástí služby je možnost dopravy do zařízení. Možnost dopravy nepatří mezi základní činnosti u popisovaných druhů sociálních služeb, jedná se fakultativní službu, která může být poskytovatelem nabízena a to nad rámec základních činností uvedených u příslušného druhu sociální služby (§ 46 a § 47 zákona o sociálních službách). „Respitní, úlevová péče“ na str. 18 – tento druh sociální služby není uveden v zákoně o sociálních službách, správně je pojem „Odlehčovací služby“ (dle § 44 zákona o sociálních službách).

V praktické části se studentka zaměřuje na seniorskou populaci a zjišťuje její míru informovanosti o sociálních službách. Cíl práce, který si studentka v této části práce zvolila, byl naplněn.

Získané údaje a podněty z praktické části lze uplatnit v praxi a to jak poskytovateli sociálních služeb na daném území, tak ze strany místně příslušných úřadů. Vzhledem k předpokládanému demografickému vývoji je důležité zaměřit se právě na seniorskou populaci, jako na potenciální uživatele sociálních služeb s cílem zlepšit jejich informovanost o sociálních službách.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

~~2. ne~~

Navrhovaná klasifikace:

~~1. výborně~~

2. velmi dobře

~~3. dobře~~

~~4. nevyhověl~~

Otázka k ústní obhajobě práce:

Navrhněte a popište způsob řešení týkající se zajištění informovanosti o sociálních službách u seniorů se zhoršeným zdravotním stavem, kteří jsou dle výstupů Vaší bakalářské práce, výrazně ohroženi nedostatkem potřebných informací.

Datum: 2. 6. 2009.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....